5. Τοὺς δὲ βεβήλους καὶ συρφετώδεις ἀποπέμπεται τῶν θείων διδασκαλιῶν, λέγων· Ἄφοβοι δὲ (99) ἐν πύλαις ἀβλισθήσονται· καὶ τό· Ζητήσετε παρὰ κακοῖς σοφίαν, καὶ οὐχ εὕρησθε· καὶ πάλιν·

⁹⁶ Hebr. v, 14. ⁹⁷ Prov. ix, 2. ⁹⁸ Psal. ciii, 15. ⁹⁹ Prov. ix, 12. ¹⁰⁰ Prov. xiii, 13. ¹⁰¹ Eccli. i, 28. ¹⁰² Prov. xiv, 6.

(96) Sic tres mss., nec aliter legitur apud LXX. At editi et Colb. primus ordine inverso ἢ ἀργυρίου καὶ χρυσοῦ.

(97) Colb. tertius καὶ τῷ πλησίον.

(98) Colbertini primus et tertius πάσης πονηρᾶς

hoc est, solidum cibum præparavit iis, qui animæ sensus habent exercitatos ob assuetudinem⁹⁶. *Miscuit in craterem suum vinum*⁹⁷, *latificans cor hominis*⁹⁸. Craterem autem appellat communem generalemque bonorum participationem : unde omnibus licet, quantum quisque potest, et quantum cuique congruit, æqualiter haurire. *Et paravit suam mensam*⁹⁹. Omnia per emphasim dicit, spiritualia nobis per corporalia significans. Nam rationalem animæ cibum mensam nominat, ad quam alto cum præconio convocat, hoc est, cum decretis ac institutis nihil humile aut abjectum habentibus. *Qui insipiens est, declinet ad me*¹⁰⁰. Quemadmodum enim ars medica infirmis necessaria est, sic insipientes sapientia indigent. Et illud : *Melius est enim illam mercari, quam auri et argenti thesauros*¹⁰¹. Item illud : *Pretiosior est lapidibus pretiosior : omne autem pretiosum non est illa dignum*¹⁰². Et : *Fili, si sapiens fueris tibi, sapiens eris et proximis tuis*¹⁰³. Illud quoque : *Filio sapienti prospere cedent actiones*¹⁰⁴. Et in summa, tibi licet sermonis veritatem cognoscere, per otium ea quæ de sapientia a Salomone dicta sunt colligenti. *Quoniam vero in malevolum animam non introibit sapientia*¹⁰⁵, prius animas eorum qui sunt cum sapientia collocuturi, per divinum timorem expurgat. Nam projicere in vulgus mysteria salutis, et omnes ex æquo recipere, neque vita pura ornatos, neque exquisita et accurata ratione usos, perinde est ac si quis unguentum pretiosissimum in vas sordidum infuderit. Quamobrem *Initium sapientiæ, timor Domini*¹⁰⁶. Animæ autem expurgatio timor est, **101** juxta prophetæ votum, qui ait : *Confige timore tuo carnes meas*¹⁰⁷. Nam ubi timor inhabitat, ibi tota animæ mundities residet, aufugitque omnis pravitas atque actio impia, siquidem membra corporis, quod timore quasi quibusdam clavibus confixa sint, ad turpia opera non queunt moveri. Sicut enim qui corporales clavos habet in seipso confixos, nihil agere potest ob eos quibus detinetur dolores : sic qui timore Dei correptus est, non oculo uti ad ea quæ non oportet, non manus movere ad vetitas actiones, non denique quidquam parvum aut magnum præter officium peragere poterit, expectatione minarum perinde ut dolore quodam transfixus.

D

5. Porro profanos ac vulgus a disciplinis divinis arceat, his verbis : *Qui sine timore sunt, in portis morabuntur*¹⁰⁸. Illud itidem : *Queretis apud malos sapientiam, et non invenietis*¹⁰⁹. Et rursus : *Querite*

¹⁰⁰ Prov. ix, 2. ¹⁰¹ ibid. 4. ¹⁰² Prov. iii, 13. ¹⁰³ Sap. i, 4. ¹⁰⁴ Prov. i, 7. ¹⁰⁵ Psal. cxviii, 120.

καὶ ἀνοσίας πράξεως.

(99) Illud, ἄφοβοι δὲ, etc. *Qui sine timore sunt, in portis morabuntur*, in Proverbiis invenire non potuimus.

me mali, et non invenient ⁹³, eo quod purgati non sint divino timore. Quare qui ad percipiendam sapientiam accessurus est, is a nequitiae ignominia per salutarem timorem expurgatus accedat. Emergit igitur nobis aliud etiam bonum e Proverborum doctrina, timoris scilicet adeptio, quæ nobis per sapientiam affertur. Nosse disciplinam, alterum erat inter promissa ⁹⁴. Est autem disciplina institutio quædam animæ utilis, plerumque non sine multo labore eam a nequitiae maculis expurgans, quæ *In præsens quidem non videtur esse gaudii, sed molestiæ; at postea fructum tranquillum reddit ad salutem, iis qui per illam fuerint exercitati* ⁹⁵. Hanc igitur disciplinam nosse, non est mentis enjuslibet, quod plerique, ob difficultatem rerum agendarum animus despondentes, utilitatem eventus præ ruditate ac incitia non præstolantur: sed ægre ferentes curationis austeritatem, in imperitiæ infirmitatibus permanent. Quapropter voces justorum sunt admiratione dignæ, dicentium: *Domine, ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua corripas me* ⁹⁶. Non enim deprecantur disciplinam, sed iram. Huic consimile est et illud: *Corripe nos, Domine, verumtamen in iudicio, et non in ira* ⁹⁷. Illud quoque: *Disciplina Domini aperit aures meas* ⁹⁸. Ut enim parvi pueri in discendo negligentes, postquam a magistris aut pædagogis flagrorum cæsi sunt, attentiores effecti, præceptiones suscipiunt, utque idem documentum ante verbera non audiebatur, sed post flagrorum dolorem, auribus quasi recens apertis, auditu et excipitur, et memoria retinetur: ita accidit et iis qui doctrinam divinam negligunt, ac præcepta aspernantur. Postquam enim experti sunt Dei correctionem ac disciplinam, tunc maxime Dei mandata quæ semper fuerant enuntiata, semperque neglecta, quasi primum eorum auribus illæbentia recipiuntur. Eam ob causam, *Disciplina Domini, inquit, aperit aures meas*. Quoniam igitur disciplina corripit eum qui se inordinate gerit, uti facitabat Paulus, qui tradebat Satanæ ⁹⁹, quasi cuiquam carnifici torquenti ac flagello concidenti, ut discerent non blasphemare; rebellem autem reducit, de quo scilicet dictum est: *Post captivitatem suam penitentiam egit* ¹; necesse est castigationis vim ac disciplinæ **102** cognoscere, ad quot et ad quanta utilis sit. Itaque utilitatis ipsius gnarus Salomon, ita admonet: *Ne destiteris puerum castigare, quoniam si virga eum cecideris, non morietur. Nam tu virga percutes illum, animam vero illius liberabis a morte* ². Hæc disciplina divitiis multis præstantior apud æquos rerum æstimatores habetur. Quapropter et ait Salomon: